conuentus mo-
achorum sunt, quatuor & 20. virginum Fora habet coniuncta tri. In capite, quod littus spectat, columnæ peringentes binæ cer-
untur, quarum vna D. Marcileoninum alatum signum, altera, D. Theodori statuam sustinet. In ipso intercolumnio, supplicia de
condemnatum sumuntur. Exornatur forum sumptuosissimo ac mirabili templo D. Marci, è nobilissimo preciosissimoque marmore,
on minore artificio quam sumptu constructum: cuius maximi & stupendi precij thesaurus, hoc loci explicari non potest. Integro
D. Marci corpore exornatur. Vicos riui diuidunt, at transitus ubique pontibus coniungitur, vel ligneis, vel lapideis, quorum in vni-
versum, tam publici, quam priuati, CCCC. censentur. Nauicularum numerus, quibus ciuitas peragratur, 8. millium amplius esse
putatur. Est etiam intra vrbis ambitum Nauale, locus mœnibus vndique validis munitus, & cum opportunis ad custodiam turribus
quem Arsenale nominant. In quo perpetuò CCCC. occupantur homines, tritemibus, ijsque rebus, quæ ad nauigationem requi-
untur, conficiendis intenti, quorum stipendia M. CC. in hebdomadam aureorum nummum sunt. In ipso nauali, nauium longa-
um, quæ in pontibus, ad omnem occasionem paratae perpetuo sunt, numerus, ad CC. est, præter alia nauigia minora, vnde vires,
appesque, & amplitudo rei Venetæ, quæ profecto nunc Italici nominis gloria, decusque sola est, facile possunt intelligi. Præpoten-
tia hanc urbem eiusque ditiones ac regna, Centuriones, atque Tribuni, ad annum Christi Septingentesimum gubernarunt, deinceps
de Duciis auctoritate administrari coepit. Qui tam subtili sortitione eligitur, nullus ut ambitus, vanæque gloriae cupidus, in tan-
tam le dignitatem intrudere queat. Sed quid plura? Certe de hac velut omnium vrbium domina ac regina dici potest quod Ma-
crobius in l. Saturnal. de Marone his verbis scribit: Eius, inquit, gloria haec est, vt nullius laudibus crescat; nullius vituperatione mi-
nuatur: Cumque doctissima, eruditissimorum virorum scripta, de amplissima Venetorum Rep. literarum monumentis sint tradita, à
longiore eius enarratione nunc abstineo, audiunque Lectorem ad Leandri Italianam, ad Egnatium, & ad Danielis Barbari Com-
mentaria, quibus Vitruvij de Architectura libros illustravit, remitto. Qui hunc in modum de Venetorum urbe scribit: Erant, inquit,
olim in urbe Romana Theatra, & Circi, & amphitheatra, nunc vrbes ipse totæ theatra sunt, & Circi, & amphitheatra. Videban-
tur illæ moles ingentes, quoniam magnitudo illarum videntibus imminebat. At oppida & munita nostrorum ideo maiora il-
lis, & præstantiora sunt, quia vel animo metiuntur, vel ambitu, & circumitione mensurantur. Cætum, me ab his nationibus auo-
cat amplitudo Venetorum naualis, tritemum, & nauium apparatus, instrumentorum omnium copia, tormentorum & machina-
rum multitudine, munitionum, & armorum omnis generis thesaurus, infinitorum artificum series, rerum ordo, facilis vltus, prompta-
que ad omnes necessitates expeditio. Quæ omnia maritimæ rei præstantiam, & excellentiam illis merito tradidere. Nolo autem
quod illius loci admiratione capiamur, propretra quod res mira omnibus aditensis, & hospitibus videatur, sed propterea, quod illa
à re longè admirabiliori originem dicit, quam maximè optare non habentes, & summa cura seruare habentes debent. Diurna, &
inuiolata Reip. libertas eam peperit amplitudinem, vltusque rerum maritimorum, & præclaræ occasionses fecerunt, vt eæ copiae
cum ciuitatis Genio quasi succrescente, ad eam dignitatem, & maiestatem peruenierint. Quare constare omnibus illud debet, nulla
vi, nulla facultate quipiam breui effici posse, in quo tempus ius suum exercet, vnde non tam magni & ampli Imperij, quam liberae
& perpetuae administrationis opus illud est. Quod si gladiatores & bellua, in arenam, histriones in scenam, quadrigæ in circos non
inducuntur, in Venetorum tamen nauali acquirendarum prouinciarum & regionum rutandarum apparatus extruitur, & alijs illis
nocendi voluntas cohibetur, & quemadmodum eius vrbis securitatem diuina prouidentia architecta est, vnde nec mœnia, nec
portus habet, ita, quicquid homines pulchri fecerunt, ab eadem prouidentia ducti, fecerunt. Accessit eò charitas, quam ciues erga
patriam habuere, cùm in ea ornanda, & amplificanda, nulli periculo, nulli vñquam labori pepercissent. Vnde in eo loco, & rerum
copiae, & ordo mirabilis videtur, vt uno oculi ictu, quicquid ad instruendum iustum classem opus est, facillime educatur. Vela, re-
mos, funes, anchoras, tormenta, machinas, organaque omnia, vnicum nutu in eductas tritemes imposita videres. Memorabile est,
quod Egnatius l. 6. c. 5. de magnifico Venetorum templo prodidit. Veneti, inquit, Sebastiani Ciani Ducis auspicio, cùm ex alijs or-
bis partibus extruendis nouis ædificijs insignes præfectos, tum ex Constantinopolitana urbe, vnum amplissimis præmijs inuita-
runt, qui omnium iudicio, omnibus alijs, ea tempestate, præferebatur, vt auream D. Marci ædem, omnium quæcunque extarent
celeberrimam, ab ipsis fundamentis extrueret. Quod cum Græcus homo præstiturum sese polliceretur, ea tamen conditione, vt
absoluto ab se opere, ad æternam sui memoriam, pateretur Dux ipse senatusque in oculatissima templi parte, statuam marmoream
sibi pon: non dubitauit cianus Dux ipse, & patres id pro certo pollice: i: Inchoato igitur ab se opere, quum iam præcipuum templi
partem absoluisset, quum Dux & reliqui Patres adessent, nimia quadam ingenij leuitate, elabi sibi ex ore passus est, se quidem mul-
tò celebrius templum ipsum fuisse extructurum, nisi inter ipsum opus occurrisse plura, quæ illum prouidentiorem fecissent. Ad
quem subridens Dux, Nec nos, inquit, contra, omnia, quæ de statua petieras, integra tibi dabimus. Quare illi in vestibuli fronte
marmoream statuam collocarunt, manu ad os obiecta, quasi illum dicti sui pœniteret. Illud interim, hoc in loco præterire minimè
possum, templi ipsius apparatus tantum, talemque hodie extare, vt nemo sit, qui quum omni diligentius perlustrarit, non fateatur
omnibus antiquissimis operibus & recentioribus cum ipsa Tarpeia arce esse anteferendum. Quod eti parergon videri multis
possit, non dubitem tamen plures fore; quibus quam gratissima templi ipsius sit futura explicatio. Est igitur templum ipsum, non
gam.